
PROMA CZ s.r.o., MÌLÈANY 38, 518 01 DOBRUŠKA, CZECH REPUBLIC 

Pøíklady:
1. Viz obr. A

Pro øezání rozteèe 12 závitù na 
palec (TPI) použijte kolo 40T v 
poloze A, kolo 30T v poloze D a 
jakékoli vhodné kolo v poloze B, 
kterým se propojí A a D.

2. Viz obr. B
Pro øezání rozteèe 13 závitù na 
palec (TPI) použijte kolo 40T v 
poloze A,

kolo 65T v poloze B
kolo 60T v poloze C
kolo 30T v poloze D

Pøíklady:
1. Viz obr. A
Pro øezání rozteèe 0,5 mm/T použijte 

kolo 
20T v poloze A
50T v polozeB
 60T v polozeD

 a jakékoli vhodné kolo v poloze C.

2. Viz obr. B
Pro øezání rozteèe 0,4 mm/T 
použijte kolo

20T v poloze A
50T v polozeB
40T v poloze C

Tabulka pro øezání imperiálních závitù
Poèet závitù na palec Pøevod

A B C D
12 40 30
13 40 65 60 30
14 40 35
16 40 40
18 40 45
19 40 50 60 57
20 40 50
22 40 55
24 40 60
26 40 65
28 20 35
32 20 40
36 20 50 50 45
38 20 57
40 20 50
44 20 55
48 20 60

Tabulka pro øezání metrických závitù
Rozteè (mm) Pøevod

A B C D
0,4 20 50 40 60
0,5 20 50 60
0,6 40 50 30 60
0,7 40 50 35 60
0,8 40 50 40 60
1,0 20 60 30
1,25 50 40 60
1,5 40 60 40
1,75 35 60 30
2,0 40 60 30

Pøed výmìnou pøevodových kol soustruh vypnìte a odpojte ze zásuvky.
Demontujte kryt pøevodù, který je zajištìn dvìma šrouby IMBUS.
Pøevodové kolo A je hnací, kolo D je hnané. V sestavì jednoduchého pøevodu (viz obr. 
A) funguje kolo B jako pøedloha a tudíž nezáleží na jeho velikosti - je možné použít 
jakékoli vhodné kolo, které propojí kolo A a kolo D. Vhodnost kola je urèena volným 
místem v sestavì pøevodu.

14 r
st

a
n
a



15 r
st

a
n
a

PROMA CZ s.r.o., MÌLÈANY 38, 518 01 DOBRUŠKA, CZECH REPUBLIC 

Poloha høídelù, které nesou kola A a D je pevná; 
všechna nastavení se proto provádìjí na 
høídeli, která nese kolo B a C, a to pomocí 
seøizovacího mechanismu "A" .

1. Odšroubujte šrouby IMBUS, které zajiš�ují 
kola A a D, následnì šrouby zajiš�ující kola B 
a C.

2. Aby bylo možné kola B a C dostat ze zábìru 
a snadnìji demontovat, povolte rovnìž 
matici, která zajiš�uje høídel nesoucí kola B a 
C a  mat ic i  za j iš�u j íc í  seø izovací  
mechanismus "A".

3. Demontujte kola; pøitom uschovejte klínky 
na všech høídelích. Namontujte kola urèená 
pro øezání požadovaného závitu. Kola 
nasaïte bez ohledu na obvodovou polohu. 
Poèet zubù je na každém kole vyznaèen. 
Namontujte zajiš�ovací šrouby, pøièemž 
ploché podložky musí být umístìny na 
náboji každého kola.
Pozn.: Montujete-li složený pøevod (viz Obr. 
B), musí být montován rovnìž vymezovací 
mezikus s klínkem na høídel nesoucí kolo D, 
a to za kolo, tak, aby vyrovnal vzdálenost 
kola D a kola C.

4. Pøesuòte høídel, která nese kola B a C spolu se seøizovacím mechanismem "A" tak, aby se 
kola dostala do zábìru. Poté dotáhnìte zajiš�ovací matice. Tato operace se nìkdy mùže 
provádìt i nadvakrát, ale vždy je nutné zajistit minimální možnou vùli pøevodových kol, 
aniž by ovšem byly pøíliš dotažené. Vùli nejlépe odzkoušíte otáèením vøetene rukou.
Namontujte kryt pøevodù a zajistìte jej dvìma šrouby IMBUS.

A

B/C

D

11      Údržba mini soustruhu

Pro spolehlivý provoz soustruhu je dùležité, aby byla zajištìna øádná údržba.

Pøed zapoèetím práce:
Pøed zapoèetím práce soustruh vždy zkontrolujte. Všechna poškození a funkèní závady 
musí být odstranìny. Poškození obrobených povrchù lze opravit brusným kamenem. 
Odzkoušejte, zda se všechny díly pohybují snadno a rovnomìrnì.
Vstøíknìte nìkolik kapek oleje do kanálkù obou ložisek vodícího šroubu (obì koncové 
konzoly) a to jednou až dvakrát dennì (pøi trvalém provozu). Pøi olejování levého ložiska 
je nutné demontovat kryt pøevodù.
Nìkolik kapek oleje vstøíknìte rovnìž do kanálku køížového posuvu, který se nachází na 
jeho horním povrchu, mezi obìma šrouby IMBUS.

Po ukonèení práce:
Stroj oèistìte od tøísek a peèlivì oèistìte všechny povrchy. Byla-li použita chladicí 
kapalina, proveïte její úplné vypuštìní ze zásobníku.
Všechny díly stroje musí být suché a všechny obrobené povrchy musí být lehce 
naolejovány.
Demontujte øezné nástroje a uložte je na bezpeèné místo.



PROMA CZ s.r.o., MÌLÈANY 38, 518 01 DOBRUŠKA, CZECH REPUBLIC 

16

s
ra

n
a

t

Uhlíky motoru:
Uhlíky motoru je možné vymìnit po odšroubování èepièek, 
které jsou vidìt na pøední a zadní stranì stroje, pod 
vøeteníkem (viz obr).

Seøízení stroje

Èas od èasu mùže být pro udržení optimální 
provozuschopnosti nezbytné provést seøízení rùzných 
souèástí soustruhu. Na soustruhu se provádìjí tyto 
seøizovací práce:

A. Seøízení pøíèného posuvu
Pøíèný posuv je namontován na rybinì (viz Obr. 12). Mezi šikmými povrchy na jedné 
stranì rybiny je seøizovací pøíložka, kterou je možné dotahovat proti druhé stranì rybiny. 
Pøíložka se seøizuje pomocí tøí seøizovacích šroubù.
Seøizovací šrouby se nacházejí na pravé stranì posuvu, pøímo pod rukojetí køížového 
posuvu.
Seøizování se provádí vždy po èase, kdy se vlivem opotøebení zaène projevovat vùle v 
posuvu. Seøizovací pøíložka umožòuje vymezit vùli, èímž se zajistí hladký a rovnomìrný 
chod posuvu.

Postupujte následujícím zpùsobem:
Vymezovací pravítko

Vymezovací
šroub

1. Povolte všechny zajiš�ovací matice na     
seøizovacích šroubech. Seøizovací    
š r o u b y  s t e j n o m ì r n ì  ( s t e j n ý m    
dotahovacím momentem) dotáhnìte proti 
rybinì. Šrouby by mìly pevnì držet posuv 
na místì; to odzkoušejte klièkou posuvu, 
neotáèejte jí však násilím.

2.Vyšroubujte každý seøizovací šroub pouze o 1/4 otáèky, poté dotáhnìte zajiš�ovací matice.
3.Znovu odzkoušejte otáèet klièkou. Pohyb posuvu by mìl být lehký a stejnomìrný po celé délce.
4.Pokud je pohyb pøíliš volný, dotáhnìte všechny seøizovací šrouby o 1/8 otáèky. 
Znovuodzkoušejte. Naopak, jde-li pohyb pøíliš ztìžka, vyšroubujte šrouby o 1/8 otáèky. Takto 
postupujte, dokud není dosaženo správného nastavení.
5.Dotáhnìte všechny zajiš�ovací matice; pøitom dávejte pozor, abyste nepohnuli seøizovacími 
šrouby.
6.Po ukonèení seøízení posuv zcela stáhnìte a naolejujte oba kluzné povrchy a vodící šroub. 
Poté posuv pøesuòte na své obvyklé místo.

B. Klièka pøíèného posuvu
Klièka pøíèného posuvu by se mìla pohybovat volnì, stupnice se musí pohybovat spolu s 
klièkou.Pokud se zaène projevovat nìjaké zadrhávání, jedná se pravdìpodobnì o tøísku, která 
se dostala mezi kluzné povrchy. Demontujte zajiš�ovací šroub IMBUS, který drží rukoje� klièky. 
Demontujte rukoje�. a stáhnìte kroužek se stupnicí. Velmi peèlivì demontujte malou pružinovou 
destièku, která sedí v drážce pod kroužkem.
Celou sestavu vyèistìte a namontujte v obráceném poøadí. Pružinovou destièku je nutné 
pøidržet na místì malým šroubovákem (nebo podobným nástrojem) a zatlaèit ji tak, aby bylo 
možné kroužek správnì nasadit na høídel.



 
Elektrický systém je zapojen dle uvedeného schématu 

Napìtí         1/ N / PE  AC 230 V  50  Hz
Jištìní          10 A

17

s
ra

n
a

t
PROMA CZ s.r.o., MÌLÈANY 38, 518 01 DOBRUŠKA, CZECH REPUBLIC 

C. Seøízení køížového posuvu
Køížový posuv pracuje stejnì jako pøíèný posuv. Seøizovací šrouby se nacházejí na levé 
stranì posuvu, tj. smìrem k pøední stranì soustruhu.

Pozn.:
Seøízení pøíèného a køížového posuvu je velmi dùležité, nesmí se u nich projevovat 
žádná vùle v jejich chodu. Chybné seøízení bude mít vážné dùsledky na kvalitu Vaší 
práce, protože jakákoli vùle se pøenáší na špièku nástroje. Pro pøesnou práci je nutné, 
aby se nástroj pohyboval co nejpøesnìji.

12     Elektrický systém a jeho ovládání

P4

P3

P2

P1

5

3

1 2 3 4 5 6 7

L1

SB

PE

VSTUP
230V
50Hz

M

L2

SA2

SA1

FU

P1

P4

AP

Z

VÝSTUP

  DC
230V

+-



18 r
st

a
n
a

PROMA CZ s.r.o., MÌLÈANY 38, 518 01 DOBRUŠKA, CZECH REPUBLIC 

13     Rozkreslení stroje



PROMA CZ s.r.o., MÌLÈANY 38, 518 01 DOBRUŠKA, CZECH REPUBLIC 

19 ra
n

st
a
Seznam náhradních dílù
1. Tìlo lože
2. Sklíèidlo
3. Vøeteno
4. Šroub M6x25
6. Matice M6
7. Klínek M5x40
8. Klínek M4x8
9. Šroub M5x12
10. Kryt
12. Kulièkové ložisko
13. Skøíò vøeteníku
14. Pøevodové kolo 21T/29T
15. Mezikus
16. Èelní ozubené kolo 45T
17. Matice M17x1,5
18. Seøizovací šroub M5x8
19. Ocelová kulièka prùm. 5mm
20. Tlaèná pružina
21. Seøizovací šroub M6x6
22. Pojistný kroužek M12
23. Kulièkové ložisko 6201ZZ
24. Pøevodové kolo 12T/20T
25. Paralelní klínek M4x45
26. Høídel pøevodového kola
27. Øemenice
28. Pojistný kroužek M10
29. Ozubený øemen Lx136
30. Sklopná vidlièka
31. Posuvné rameno
32. Posuvný knoflík
33. Posuvná páka
34. Posuvná rukoje�
35. Rukoje�
36. Upevnìní rukojeti
37. Pružina
38. Ukazatel
39. Pastorek 25T
40. Šroub suportu
41. Pastorek 20T
42. Pevný kryt
43. Šroub M6x20
44. Šroub M5x8
45. Pøevodové kolo 45T
46. Høídel
47. Paralelní klínek 3x8
48. Držák
49. Šroub M5x18
50. Pøevodové kolo 20T
51. Podložka M6
52. Šroub M6x8

53. Kryt
54. Šroub M5x45
55. Tabulka øezání závitù
56. Šroub M5x8
57. Podložka M4
58. Pouzdro s klínkem
59. Pøevodové kolo 80T
60. Høídel
61. Opìrná deska
62. Podložka M8
63. Matice M8
64. Høídel
65. Ukazatel
66. Høídel 16T
67. Šroub M5x16
68. Tìlo ukazatele pro øezání závitù
69. Seøizovací šroub M4x10
70. Suportová skøíò
71.  Pøíložka
72. Podložka
73. Šroub M4x8
74. Høídel
75. Držák pùlené matice
76. Úhlový blok
77. Šroub M4x10
78. Vaèka
79. Rukoje�
80. Høídel
81. Kolo posuvu 11T/54T
82. Kolo posuvu 24T
83. Šroub M6x10
84. Kolo
85. Knoflík
86. Rukoje�
87. Ukazatel
88. Konzola
89. Vodící šroub
90. Matice M5
91. Šroub M6x12
92. Kluzná deska
93. Sanì
94. Pøíložka
95. Vodící matice imperiální/metrická
96. Naklápìcí kotouè
97. Šroub M8x20
98. Matice M4
99. Šroub M4x16
100. Pøíèný posuv
101. Šroub M5x10



PROMA CZ s.r.o., MÌLÈANY 38, 518 01 DOBRUŠKA, CZECH REPUBLIC 

20

s
ra

n
a

t

105. Opìrka køížového posuvu (B)
106. Šroub M4x14
107. Pøíložka
108. Opìrka køížového posuvu (A)
109. Polohovací èep
110. Šroub M6x25
111. Upínací páka
112. Nožová hlava
113. Závrtný šroub M10x65
114. Šroub pøíèného posuvu
115. Konzola
116. Šroub M4x12
119. Matice M18
120. Typový štítek
121. Štítek s tabulkou
122. Štítek spínaèe
123. Ovládací skøíòka
124. Sí�ový kabel
125. Gumové patky
126. Zásobník na tøísky
127. Konzola
128. Klínek M3x16
129. Vodící šroub imperiální / metrický
131. Konzola
132. Plastová zátka
133. Šroub M3x10
134. Høeben
135. Upínací deska
136. Podložka M10
137. Šroub M5x16
138. Odlitek koníku
139. Šroub koníku
140. Konzola
141. Šroub M4x10
142. Duté vøeteno koníku
143. Hrot
144. Závrtný šroub M8x40
145. Svorka
146. Klièka
148. Øemenice
150. Motor
151. Kryt
152. Gumová trubka
153. Zadní kryt
154. Štítek F/N/R
155. Štítek rozsahu otáèek
156. Horní varovný štítek

157. Pøevodové kolo 30T
158. Pøevodové kolo 35T
159. Pøevodové kolo 40T
160. Pøevodové kolo 45T
161. Pøevodové kolo 50T
162. Pøevodové kolo 55T
163. Pøevodové kolo 57T
164. Pøevodové kolo 60T
165. Pøevodové kolo 65T
166. Sada vnìjších èelistí
167. Klièka 3-èelis�ového sklíèidla
168. Gumová podložka
169. Výztuha
170. Šroub M3x5
171. Blok svìrky
172. Kontrolní kroužek prùm. 9
173. Šroub M5x10
174. Ochrana
175. Šroub M5x10
176. Matice M6
177. Šroub M6x25
178. Nouzový vypínaè
179. Pojistka
180. Knoflík ovládání otáèek
181. Spínaè vpøed / vypnuto / vzad
182 Deska
183. Elektrický filtr

Pozn.: Položky è. 157 až 167 nejsou 
vyobrazeny.



21 r
st

a
n
a

PROMA CZ s.r.o., MÌLÈANY 38, 518 01 DOBRUŠKA, CZECH REPUBLIC 

Seznam souèástí naleznete v této dokumentaci, ve které je stroj  rozkreslen na 
jednotlivé èásti a souèásti, jež lze objednat .

Pøi reklamaci nebo objednávce udávejte vždy v zájmu rychlého a pøesného 
vyøízení objednávky tyto údaje:

A)  typovou znaèku pøístroje SM-300E
B)  zakázkové èíslo stroje - èíslo stroje 
C)  rok výroby a datum odeslání stroje
D)  èíslo dílce a stránky, na které se konkrétní èást nachází.

Základní pøíslušenství - jsou veškeré souèásti a dílce, které jsou dodávány 
pøímo na stroji nebo se strojem (je uvedeno v kapitole 1, Obsah balení).

Zvláštní pøíslušenství - je doplòující pøíslušenství, které lze dokoupit a je 
uvedeno v aktualizovaném nabídkovém katalogu. Tento katalog dostanete zdarma. 
Pøípadná konzultace o použití zvláštního pøíslušenství je možná s naším servisním 
technikem.      

Likvidace stroje po skonèení jeho životnosti
- demontovat všechny dílce stroje,  roztøídit je dle tøíd. odpadu (ocel, litina, barevné 
kovy, pryž, kabely, elektrické prvky) a odevzdat k odborné likvidaci. 

14      Seznam souèástí

15      Pøíslušenství a doplòky

16      Rozebírání a likvidace



22 r
st

a
n
a

PROMA CZ s.r.o., MÌLÈANY 38, 518 01 DOBRUŠKA, CZECH REPUBLIC 

17      Všeobecné bezpeènostní pøedpisy

 
1.1 Všeobecnì

A. Tento stroj je opatøen rùzným bezpeènostním zaøízením, a to jak na ochranu 
obsluhy, tak i na ochranu stroje. Pøesto nemùže pokrýt všechny bezpeènostní 
aspekty, a proto obsluhující, døíve než zaène na stroji pracovat, musí tuto kapitolu 
pøeèíst a porozumìt jí. Dále obsluhující musí vzít v úvahu i další aspekty nebezpeèí,  
která se vztahují na okolní podmínky a materiál.

B. V tomto návodu jsou zahrnuty 3 kategorie bezpeènostních pokynù.

Nebezpeèí - Varování - Výstraha
Jejich význam je následný.

NEBEZPEÈÍ
Pøehlédnutí tìchto instrukcí mùže zpùsobit  ztrátu života.

VAROVÁNÍ
Pøehlédnutí tìchto instrukcí mùže zapøíèinit vážné poranìní nebo znaèné 

poškození stroje.

VÝSTRAHA (Výzva k opatrnosti)
Pøehlédnutí tìchto instrukcí mùže zpùsobit poškození stroje nebo drobná 

poranìní.

1. 2. Základní bezpeènostní položky

1) NEBEZPEÈÍ

Hrozí na  zaøízení vysokého napìtí, elektrickém ovládacím panelu, trans-
formátorech, motorech a  svorkovnicích, která jsou opatøena štítkem. Za žádných 
okolností se jich nedotýkejte.

C. Dbejte vždy bezpeènostních instrukcí uvedených na štítcích upevnìných na stroji. 
Tyto štítky neodstraòujte ani nepoškozujte. V pøípadì poškození nebo neèitelnosti 
štítku  kontaktujte výrobní firmu.

D. Nepokoušejte se uvést stroj do provozu dokud jste si nepøeèetli všechny návody 
dodané se strojem
      (návod k obsluze, údržbì, seøizování,  programování, atd.) a neporozumìli každé 
funkci a postupu.

- Pøesvìdète se  pøed pøipojením stroje do elektrické sítì, zda jsou všechny 
  ochranné kryty namontovány. V pøípadì nutnosti odstranit  ochranný kryt, 
  vypnìte hlavní vypínaè a uzamknìte jej.
- Nepøipojujte stroj na sí�, jsou-li  ochranné kryty  odstranìny.



23 r
st

a
n
a

PROMA CZ s.r.o., MÌLÈANY 38, 518 01 DOBRUŠKA, CZECH REPUBLIC 

2) VAROVÁNÍ

- Zapamatujte si polohu (místo) nouzového vypínaèe, abyste jej mohli vždy použít.
- Abyste pøedešli nesprávné obsluze, seznamte se pøed spuštìním stroje s umístìním 
vypínaèù.
- Dejte pozor, abyste se pøi chodu stroje náhodnì nedotkli nìkterých vypínaèù.
- Za žádných okolností se nedotýkejte holýma rukama nebo jiným pøedmìtem 
rotujícího dílce nebo nástroje.
- Dejte pozor, aby  sklíèidlo nezachytilo vaše prsty.
- Kdykoliv pracujete na stroji, buïte opatrný na tøísky a na možnost uklouznutí na 
chladicí tekutinì, oleji.
- Nezasahujte  do konstrukce a zaøízení stroje, pokud  to není uvedeno v návodu k  
obsluze.
- V pøípadì, že na stroji nebudete pracovat, vypnìte stroj tlaèítkem ovládacího panelu 
a odpojte pøívod energie do stroje.
- Pøed èištìním stroje nebo jeho periferního zaøízení vypnìte a uzamknìte hlavní 
vypínaè.
- Jestliže stroj používá více pracovníkù, nepøikraèujte k další práci, aniž byste dalšímu 
pracovníku oznámili, jak budete postupovat.
- Neupravujte stroj žádným zpùsobem, který by mohl ohrozit jeho bezpeènost.
- Pochybujete-li o správnosti postupu, kontaktujte odpovìdného pracovníka.

3) VÝSTRAHA - VÝZVA K OPATRNOSTI

- Nezanedbejte provádìní pravidelných inspekcí v souladu s návodem k obsluze.
- Zkontrolujte a ujistìte se, že se na stroji nevyskytuje nic rušivého ze strany uživatele.
- Je-li stroj zapojen do automatického cyklu, neotvírejte pøístupové dveøe ani ochranné 
kryty.
- Po skonèení práce seøiïte stroj tak, aby byl pøipraven pro další sérii operací.
- Dojde-li k poruše v dodávce proudu, vypnìte okamžitì hlavní vypínaè.
- Nemìòte parametrové hodnoty, obsah hodnot nebo jiné elektrické seøizovací 
hodnoty, aniž byste k tomu mìli dobrý dùvod. V pøípadì nutnosti zmìnit hodnotu 
nejprve pøekontrolujte, zda je to bezpeèné a potom zaznamenejte pùvodní hodnotu 
pro pøípad nutnosti ji opìtovnì nastavit. 
- Nezamalujte, nezašpiòte, nepoškozujte, neupravujte ani neodstraòujte 
bezpeènostní štítky. V pøípadì jejich neèitelnosti nebo ztráty zašlete naší spoleènosti 
èíslo vadného štítku (èíslo uvedené ve spodním pravém rohu štítku), která Vám zašle 
nový štítek, jenž  umístíte na pùvodní místo.

1.3. Odìv a osobní bezpeènost

1) VÝSTRAHA - VÝZVA K OPATRNOSTI
- Svažte si dlouhé vlasy nazad - mohly by být zachyceny a namotány hnacím 
mechanizmem.
- Noste bezpeènostní vybavení (helmy, brýle, bezpeènostní obuv, apod.)



24 ra
st

n
a

PROMA CZ s.r.o., MÌLÈANY 38, 518 01 DOBRUŠKA, CZECH REPUBLIC 

- Knoflíky, háèky na rukávech pracovního odìvu mìjte vždy zapnuté, abyste pøedešli 
nebezpeèí namotání volných èástí odìvu do hnacího mechanismu.
- V pøípadì, že nosíte vázanku nebo podobné volné doplòky odìvu, dávejte pozor, aby 
se nenamotaly do hnacího mechanismu (aby nebyly zachyceny rotujícím 
mechanismem).
- Pøi nasazování a odebírání obrobkù i nástrojù, jakož i pøi odstraòování tøísek z 
pracovního prostoru používejte rukavice, abyste si ochránili ruce od poranìní ostrými 
hranami  a žhavými obrobenými komponenty.
- Na stroji nepracujte pod vlivem drog a alkoholu.
- Trpíte-li  závratìmi, oslabením nebo mdlobami, na stroji nepracujte.

    1.4. Bezpeènostní pøedpisy pro obsluhu

            Neuvádìjte stroj do provozu, dokud jste se neseznámili s obsahem návodu k obsluze.

 1) VAROVÁNÍ

- Uzavøete všechny kryty  ovládacích panelù a svorkovnic, abyste pøedešli 
poškozením zpùsobeným tøískami a olejem.
- Pøekontrolujte, zda nejsou poškozeny elektrické kabely, aby únikem elektrického 
proudu nedošlo k úrazùm (elektrický šok).
- Kontrolujte pravidelnì, zda bezpeènostní kryty jsou správnì namontovány a zda 
nejsou poškozeny. Poškozené kryty okamžitì opravte nebo nahraïte jinými.
- Stroj s odstranìným krytem nespouštìjte.
- Nedotýkejte se chladící kapaliny holýma rukama - mùže zpùsobit podráždìní. Pro 
obsluhu trpící alergií platí speciální opatøení.
- Neupravujte trysku chladicí kapaliny za chodu stroje.
- Pøi odstraòování tøísek  z plátku nástroje používejte rukavice a kartáè - nikdy 
neprovádìjte obnaženýma rukama.
- Pøed výmìnou nástroje zastavte všechny funkce stroje.
- Pøi upínání polotovarù do strojù nebo pøi vyjímání obrobených dílcù ze strojù, které 
nemají automatickou výmìnu obrobkù, dbejte, aby nástroj byl co možná nejdále z 
pracovního prostoru a aby se neotáèel.
- Neotírejte obrobek nebo neodstranìné tøísky rukama ani hadrem, dokud se nástroj 
otáèí. K tomuto úèelu zastavte stroj a použijte kartáè.

- V pøípadì pøekážek nad hlavou - v pracovním prostoru, noste helmu.
- Noste vždy ochrannou masku pøi obrábìní materiálu, ze kterého se uvolòuje prach. 
- Noste vždy bezpeènostní obuv z ocelovými vložkami a s olejuvzdornou podrážkou.
- Nenoste nikdy volný pracovní odìv.

- Za úèelem prodloužení pojezdu osy neodstraòujte nebo jinak nezasahujte do 
bezpeènostních zaøízení jako jsou dorazy  koncových spínaèù nebo neprovádìjte 
jejich vzájemné zablokování.
- Pøi manipulaci s díly, které jsou nad Vaší možnost, vyžádejte asistenci.
- Nepoužívejte zvedacího vozíku nebo jeøábu a neprovádìjte práci vazaèe, pokud 
k tomu nemáte schválené oprávnìní.

- Pøi používání zvedacího vozíku nebo jeøábu se pøedem pøesvìdète, že v blízkosti 
tìchto strojù se nevyskytují žádné pøekážky.
- Vždy používejte standardní ocelová lana a vázací prostøedky, které odpovídají 
zatížení, které mají pøenášet.



25 r
st

a
n
a

PROMA CZ s.r.o., MÌLÈANY 38, 518 01 DOBRUŠKA, CZECH REPUBLIC 

- Kontrolujte vázací prostøedky, øetìzy, zvedací zaøízení a ostatní zvedací 
prostøedky pøed použitím. Vadné èásti ihned opravte nebo nahraïte novými.
- Zajistìte preventivní opatøení proti ohni kdykoliv pracujete s hoølavým materiálem 
nebo øezným olejem.
- Za prudké bouøe na stroji nepracujte.
 
2) VÝSTRAHA - VÝZVA K OPATRNOSTI

- Pøed zahájením práce zkontrolujte, zda jsou  øemeny správnì napnuty.
- Pøekontrolujte upínací a další pøípravky, abyste zjistili, zda jejich upínací šrouby 
nejsou uvolnìny.
- S rukavicemi na rukou neobsluhujte vypínaèe na ovládacím panelu, mohlo by dojít k 
nesprávné volbì nebo k jinému omylu.
- Pøed uvedením stroje do provozu nechte zahøát vøeteno a všechny posuvné 
mechanismy.
- Zkontrolujte a ovìøte, zda bìhem obrábìní nevzniká abnormální hluk.
- Zabraòte akumulaci tøísek bìhem silového obrábìní. Tøísky jsou velmi žhavé a 
mohou zapøíèinit požár.
- Když je série operací skonèena - vypnìte vypínaè øídicího systému, vypnìte hlavní 
vypínaè a pak vypnìte i vypínaè hlavního pøívodu proudu.

1.5. Bezpeènostní pøedpisy pro upínání obrobkù a nástrojù

1) VAROVÁNÍ

-  Používejte vždy nástroj vhodný pro danou práci, který odpovídá specifikacím stroje.
-  Otupené nástroje vymìòte co nejdøíve, jelikož  jsou èasto pøíèinou úrazù nebo 
poškození.
-  Døíve než uvedete do pohybu vøeteno, zkontrolujte, zda jsou všechny èásti  øádnì 
zajištìny (upnuty).
-  Pøi namontovaném pøíslušenství na vøetenu nepøekraèujte dovolené otáèky.
- Jestliže použité pøíslušenství není zaøízením doporuèeným výrobcem, ovìøte u 
výrobce bezpeènou použitelnou (doporuèenou) rychlost.
-  Dbejte, abyste se nezachytili prsty nebo rukou ve sklíèidle èi v opìrkách.
-  Pro zvedání tìžkých sklíèidel, opìrek a obrobkù používejte pøíslušné zvedací 
zaøízení.

2) VÝSTRAHA - VÝZVA K OPATRNOSTI

- Pøesvìdète se, že délka nástroje je taková, aby nástroj nezasahoval do upínacího 
pøípravku jako je sklíèidlo nebo do jiných pøedmìtù.
- Po namontování nástrojù a obrobku proveïte zkušební pracovní postup.
- Pro obrobení mìkkých èelistí pøekontrolujte, zda dokonale obrobek upínají a že tlak 
sklíèidla je správný.
- I když držák nástroje mùže být namontován zleva nebo zprava, pøesto pøekontrolujte 
jeho správnou polohu.
- Nepoužívejte mìøící zaøízení nástroje (nebo jednotku mìøícího zaøízení délky) døíve, 
než se pøesvìdèíte, že nièemu nepøekáží.





PROMA CZ s.r.o., MÌLÈANY 38, 518 01 DOBRUŠKA, CZECH REPUBLIC 

1. Na náøadí a stroje PROMA  CZ  je poskytována 36 mìsíèní záruka od data prodeje  (prokázat øádnì 

vyplnìným záruèním listem, úètenkou).

2. Záruka se nevztahuje na závady zavinìné neodborným zacházením, pøetížením, použitím 

nesprávného pøíslušenství nebo nevhodných pracovních nástrojù, zásahem nepovolané osoby, 

pøirozeným opotøebením nebo poškozením bìhem transportu.

3. Pøi uplatòování nárokù na záruèní opravu je nutno pøedložit záruèní list, který je platný pouze tehdy, je-

li opatøen datumem prodeje, výrobním èíslem (èíslem série), razítkem pøíslušné prodejny a podpisem 

prodávajícího, který tím potvrzuje øádné pøedvedení a vysvìtlení funkcí výrobku.

4. Reklamaci uplatòujte u prodejce, kde jste náøadí nebo stroj zakoupili, popø. zašlete v nerozloženém 

stavu do opravy. Prodávající je povinen vyplnit záruèní list (datum prodeje, výr. èíslo, pøíp. èíslo série, 

razítko prodejny a podpis). Všechny tyto údaje musí být zaznamenány  ihned pøi prodeji.

5. Záruèní doba se prodlužuje o dobu, po kterou je náøadí nebo stroj v záruèní opravì. Nebude-li pøi 

opravì shledána závada spadající do záruky, hradí náklady spojené s výkonem servisního technika 

vlastník stroje nebo náøadí. 

Stroj nebo náøadí zasílejte do opravy s vloženým záruèním listem, nejlépe v originální krabici, kterou 

doporuèujeme pro tyto úèely dobøe uschovat.

Záruèní podmínky18

Záruèní list19

Výrobek: MINI SOUSTRUH

Typ:              Výr. èíslo:
(série)SM-300E

Datum: Op. è.:                              Datum:          

Op. è.:                              Datum:          

Razítko a podpis

Bez øádnì vyplnìného zár. listu nebude na pøípadné reklamace brán zøetel!

  Záruka zaniká v tìchto pøípadech:

- výrobek nebyl dodán oèištìný v originál balení s øádnì vyplnìným záruèním listem

- údaje v záruèním listì nesouhlasí s údaji na štítku stroje

- výrobek je používán v rozporu s návodem k obsluze

- závada vznikla neodborným zásahem do výrobku

- výrobek byl mechanicky poškozen vinou uživatele (napø. zneèištìním, nedodržením mazacího plánu,...)

- jedná-li se o pøirozené opotøebení výrobku

- jedná-li se o bìžnou údržbu výrobku (napø. vyèištìní, promazání, seøízení,...)

SERVIS -  PROMA CZ s.r.o  

          centrální servis   - Mìlèany 38, 518 01  DOBRUŠKA           494 629 015

          


	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24
	Stránka 25
	Stránka 26
	Stránka 27
	Stránka 28

